平成 29 年 5 月 22 日

各 位

会社名  日 建 工 学 株 式 会 社

代表者名 代表取締役社長  皆 川  曜 児

（ｺｰﾄﾞ番号： 9767 東証二部）

問合せ先 財 務 部 長  長 濱  龍 夫

（TEL 03-3344-6811 ）

三省水工株式会社の株式取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、平成 29 年 5 月 22 日開催の取締役会において、以下のとおり、三省水工株式会社（以

下｢三省水工｣）の発行済株式 190,900 株（総議決権の 95.45％）を取得し、子会社化することに

ついて決議いたしましたので、お知らせいたします。

1．株式取得の理由

三省水工株式会社は、昭和 55 年 10 月に設立され、全国の漁港、港湾整備事業における消波根

固ブロックの開発を海洋開発資材メーカーとして取り組んでまいりました。

わが国の消波根固ブロック型枠賃貸事業は過去 30 年間では約１/３に減少しており、今後も、

漸減傾向が続くと見込まれています。一方、海外では、東南アジア・インドをはじめとするアジ

アの港湾整備需要は拡大するものの、国際競争は一層激しさを増すことが予想されています。

これまで両社は、それぞれの事業変革などを通じ、合理化・効率化を推進してまいりましたが、

国内外における今後の厳しい事業環境に鑑み、単独では行い得ないさらなる抜本的な合理化・効

率化を推し進める必要があるとの共通認識にいたりました。そのため、三省水工株式会社の子会

社化を通じて、両社グループの経営資源を結集し、さらには徹底した事業変革を成し遂げ、当社

グループの企業価値の最大化を図ってまいります。

なお、当社は、三省水工株式会社の発行済株式の全てを取得するよう努めてまいります。

２．異動する子会社（三省水工株式会社）の概要

（１）名 称 三省水工株式会社

（２）所 在 地  東京都渋谷区神泉町１番２号

（３）代 表 者 の 役 職 氏 名 代表取締役社長 重岡良則

（４）事 業 内 容

・消波、根固、魚礁ブロック製作用型枠の研究開発

・消波、根固、魚礁ブロック製作用型枠の賃貸

・消波、根固、魚礁ブロックの製造販売

・舗装用資材及び魚礁用資材の販売

（５）資 本 金  1 億円

（６）設 立 年 月 日  昭和 55 年（1980 年）10 月 1 日

（７）大株主及び持株比率

富士海事工業㈱ 140,000 株 (70.0%)

重岡 良則    22,800 株 (11.4%)

重岡 良政    22,800 株 (11.4%)    他

（８）上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係  記載すべき資本関係はありません。

人 的 関 係  記載すべき人的関係はありません。

取 引 関 係  記載すべき取引関係はありません。

（９）当該会社の最近 3 年間の経営成績及び財政状態

決算期 平成 27 年 3 月期 平成 28 年 3 月期 平成 29 年 3 月期

純     資    産 1,435,567,181 1,389,718,107 1,395,109,012

総     資    産 2,612,295,614 2,358,952,551 2,282,024,476

１ 株 当 た り 純 資 産 7,177 円 83 銭 6,948 円 59 銭 6,975 円 54 銭

売     上    高 1,885,122,674 1,611,879,429 1,853,252,414

営   業   利   益 9,266,893 △43,800,084 10,618,234

経   常   利   益 35,532,038 △33,811,074 8,574,905

当   期  純  利  益 32,206,617 △45,849,074 5,390,905

１ 株 当 た り 配 当 金 － － 150 円

３．株式取得の相手先の概要

（１）名       称 富士海事工業株式会社

（２）住 所 兵庫県相生市相生５３７７－８

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役社長 重岡 良則

（４）事  業   内   容
１．造船業 ２．建設業 浚渫工事／土木工事／鋼構造物工事

３．其の他前各項に付帯する一切の業務

（５）資   本   金 1,200 万円

（６）設 立 年 月 日 昭和 41 年 10 月 3 日

（７）純 資 産  1,669 百万円

（８）総 資 産  8,223 百万円

（９）上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 記載すべき資本関係はありません。

人 的 関 係 記載すべき人的関係はありません。

取 引 関 係 記載すべき取引関係はありません。

関連当事者への

該 当 状 況
記載すべき該当事項はありません。

（１）氏 名 株式取得の相手先の希望により非公表とさせていただきます。

（２）住 所 株式取得の相手先の希望により非公表とさせていただきます。

（３）上 場 会 社 と

当 該 個 人 の 関 係

資本関係、人的関係、取引関係、関連当事者への該当状況について

記載すべき該当事項はありません。

４．所得株式数及び取得前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数  0 株

（２）取 得 株 式 数  190,900 株

（３）取 得 価 格

三省水工株式会社の普通株式  669 百万円

アドバイザリー費用等（概算額） 6 百万円

合計（概算額）        675 百万円

（４）異動後の所有株式数  190,900 株（95.45％）

５．日程

（１）取 締 役 会 決 議 日  平成 29 年 5 月 22 日

（２）株式譲渡契約締結日 平成 29 年 5 月 22 日

（３）株 式 譲 渡 実 行 日  平成 29 年 6 月 23 日

６．今後の見通し

  本株式取得により、三省水工株式会社は当社の連結子会社となる予定であります。

 今後の業績に与える影響につきましては、現在精査中であり、詳細が確定次第、速やかにお知

らせいたします。

以上